Vereador de contagem 	 CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

11RUNO
ESTADO DE MINAS GERAIS

-

INDICAÇÃO DE N2 	 ) -) /2017
IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA NO BAIRRO CAPIM RASTEIRO - CHACARAS
CAMPO ALEGRE NOS SEGUINTES LOGRADOUROS: RUA RETIRO DAS AVES, RUA GALBA
RIOS, RUA JOÃO NARCISO, RUA LUZIA CORREA DE MAGALHÃES E RUA JOSEFINA
MONTEIRO RIOS, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Indicamos ao Excelentíssimo SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
CONTAGEM, SENHOR ALEXIS JOSÉ FERREIRA DE FREITAS, solicitando ao órgão
competente da municipalidade , que viabilize a implantação de iluminação
pública das Ruas acima mencionadas, no Bairro Capim Rasteiro - Chácaras Campo
Alegre, Neste Município. Mais Informações com Senhor Marcelo Soares Rios,
Telefone: 999812967. Segue em anexo abaixo-assinado dos moradores.

Palácio 1° de Janeiro -Reuiiões, 14 De Fevereiro De 2017.

- VEREADOR DE CONTAGEM -

JUSTIFICATIVA:

As Estradas e Ruas são utilizadas por muitos moradores e não
tem iluminação completa, trazendo perigo aos moradores, principalmente quando
saem e retornam do trabalho, trata-se de medida justa e necessária, tendo em vista
que os moradores da referida região, reclamam da inexistência de iluminação
pública em alguns pontos das estradas, que além de trazer descor:orto aos
transeuntes, serve de esconderijo à bandidos e malfeitores.

Confiantes na adesão dos pares, esperamos obter o apoio do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Contagem.

Palácio 1° de Janeiro, Sala das Reuniões, 14 De Fevereir

~RREi RO
- VEREADOR DE CONTAGEM

brunobarreiro©brunobarreiro. com. br (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro Contagem/MG CEP 32017-170

Contagem ILL de 	20 J 1
A
Câmara Municipal de Contagem MG
Gabinete do Vereador Bruno do Barreiro
At.. Sr. Arilson Ozório
Pedido Iluminação Pública da Região Capim Rasteiro (URGENTE)

Os moradores da região do Capim Rasteiro incluem-se Chácaras Campo Alegre, Zona
Rural de Contagem MG vem por intermédio do Gabinete do Vereador Bruno do Barreiro solicitar a
Prefeitura Municipal de Contagem MG a iluminação Pública das ruas do referido bairro de
Contagem, para que possamos ter segurança no nosso direito de ir e vir. Em tempo, vale à pena
deixar registrado que a falta de Iluminação pública dessa região vem ocasionando vários
transtornos para os seus moradores, tais como: carros roubados e abandonados nas ruas, furtos,
assaltos, invasão de sítios e um clima de terror e medo dos moradores e seus familiares.

Tal medida é de extrema importância e URGÊNCIA, pois vem proporcionar aos
moradores e usuários a devida segurança e localização, acesso aos serviços de correios,
telefonia, internet, entregas, prestadores de serviços, iluminação pública, serviços de segurança,
Policia, Bombeiros, SAMU, dentre outros serviços garantidos aos cidadãos e contribuintes por Lei
e Constituição.

Vale à pena ressaltar que a Região do Capim Rasteiro tem mais de 70 anos com
Moradores, produtores rurais e sítios de aluguel, vem sofrendo com o descaso do Poder Público
há décadas. Não temos serviços que são constantemente prometidos e nunca cumpridos pelas
Gestões anteriores, tais como: serviços como iluminação pública, saneamento básico,
manutenção de ruas e estradas, rede de esgoto, coleta de lixo, visitas de agentes de saúde,
correios (não recebemos contas de COPASA, TELEFONIA CEMIG E OUTROS) direitos estes
garantidos pelo Estatuto da Cidade e Constituição Federal.

Realizamos o abaixo assinado com alguns moradores, usuários, funcionários de nossa
região que apóiam a reivindicação de Asfalto como medida de extrema urgência para as
seguintes ruas: RUA RETIRO DAS AVES CEP 32.050-670 terminar asfalto e asfaltar as
seguintes ruas, RUA GALBA RIOS CEP 32.062-210 (estrada da servidão um, nome provisório),
(estrada servidão dois nome provisório) RUA JOÃO NARCISO CEP 32.062-220, (estrada
servidão três nome provisório) RUA LUIZA CORREA DE MAGALHÃES CEP 32.062-213, (estrada
servidão quatro, nome provisório) RUA JOSEFINA MONTEIRO RIOS CEP 32.062-215.
Anexo, abaixo assinado.

Em tempo, vale à pena ressaltar que nossa região vive um descaso de segurança, saúde,
manutenção de estradas (estradas e sinalização), policiamento, falta de iluminação pública dentro
outros graves desgovernos, salientando que diversas vezes as reclamações foram enviadas a
todos os órgãos competentes: secretarias, Vice prefeito, Prefeito, Ouvidoria da Prefeitura
Municipal de Contagem e a todos os Vereadores de Contagem, conforme e-maus e ofícios.

Agradecemos desde já a atenção e aguardamos uma eficaz e rápida ação em atender
nossa importante, urgente, antiga demanda e pedidos já enviados várias vezes.

No mais, aguardajposo defripjflo do pedido por essa Casa Legislativa.

Marcelo Soares Rios (Sítio TauR&á Galba Rios, número 8)
Cl M3.Q64'5, tel?fone 31 9981867, e-mail marcelorios28@hotmail.com

IøJ'ri!:. 	 MI!J

FAP-AvrACIA
AGROVET RINÁRA TAtJÁ

4 . 4

/1

/
iS

. 1
F k

:.. 	. 1 /.•.

—;

4.
Jo

e,

• •,

ri

f

o
o

m

1 )..
a
o

e
o

o

n
o

2
o

de

~~, OQS /1'r
-J

IIfl7..
'". •

'z
Á 	 1.0

MÁ

fr7TA - 	- 	-
.. 	. 	,

á.

.. 	 .
1 	 Á 	 l 	' 	•

4 	r 	•
uM NI

0 M11 	 "1D11tjV
1 	''

-
, 	e

ii
• I1?2Z 	ar'__/ - 	/

:
1 7TFEà71iII 	s

/
It

'a
«-

1 	 a , 	1" 	O
(

0• 	- 	O 	 O
1

vi W
1

Ad 	 •dffir.-
4à

' 	- 	a 	/ 	_ 	1 	• 	- 	•,,_% 	'' UM
d MIEMt •

4 	 — 	~-iuo
• a • á4 	- 	—
• . •

19

- Lista de moradores interessados na parceria com PMMG, REDE DE VIZINHOS, para região do bairro Capim Rasteiro,

Chácaras Campo Alegre, Contagem, MG inclui-se as ruas Galba Rios, Retiro das Aves, Rua João Narciso, Rua Josefina

Monteiro Rios, Luíza Côrrea de Magalhães e demais Estradas, Ruas e Becos de nossa região. Melhorar a segurança!

l-

-..

~I MISMEIR

MEU

REI MIZ li ME~I

reg 	-rã
r!41J-PI.l

PÁ Imo

- 	 1

drvct - o 9 s- /i ~

•
L-

IMI~OPAfIE LEGIVEL

-----±

RG 	 TELEFONE

'J LJ-1z 	A-1
± ½Y fljj

4 /L iL 	LLL 3c3 	Z2

--. - - 	/
.- JIL 2' •-

Q) __

Ji
13

±
!.

LJI 	LÁ 	(. 	1 	So
au')11w,b( 	/YL >S'  /(?

.kL
cp 	'

17
A /'z 't/

i
.L!. 1;17 	•''(.2 	L

aidLLJ
)1L 	I - ___________

2.
21

22
jj c

23

i I2'i
26

.L
-- .. -

29

2 31 _____
.32

33 —
34 jk 	jjjjA). 	/J 	— t 4 íj_2.2:J'• çç/J.2 PL 2ic
35

36

37

38

39

40

41

42

44
45

Em

p

lUIJI

L.
.L ,(' 	 - • -i 	,
!

_____

— 10  _______________________________ 'JJ 	•J4r7 	(ij' ir 	,., 	, 	(
(•

12

14
_ii
16 La uíz/il&'JiO i SN

..!Z.. (tjtr 	'I5» 	2i1L'I II r-i24i I'?4'

19

. 20

21

-22 ?Lf', n 	2i 	J1(1'fL i-g i)
-23 e" 	 i'.

1•-. i'_i_
>

•-
3±

L c -

29
». çi

30

21
23.
23
2!  25
2!
37
38
39

41

43
44

0,q S

ASSINATURA

'J 	 _ 83
ÇLirY2i._

/2ot 	(3iIL51 _! --

iG 3_iL

13 LL  i)6 1-1 c77c
12 e'
13

14

'' 	/71- --"": 1i2 •)f ;--•

16

.L -~ fi

7L2,fí ±1 1
2.
i
22

.! - ___________ L257.C•

íI/3 6 21,
25 %rrtti Q" '- —9 ~à 3 	0
26 »ito R&'a  3kt /1 	í

"  qó.y3G dt4.c/WJ(

.!
30
31 Cy-yi. (.

32 -,QO;'2
33-
34

2-5 ._Júg9UP'
36 . \h- _E 	•' L 	 - rIG i3. ~.. 	' - 	-
27. t
38

19.

--

40 /'
41 Lá L3fliLJ. 1

. CLcç /QJ
43

. C.4qiu... CA.L.ÀL'- 	.L,L 4 ÇJj y ,5/ 7 	-- k'. _____

45

P